许昌市建安区烟草专卖局
关于《许昌市建安区烟草制品零售点合理布局规划（征求意见稿）》起草说明

为科学规范烟草制品零售点布局，优化卷烟零售市场经营秩序，合理配置市场资源，形成有序竞争的卷烟市场环境，根据烟草专卖法律法规的有关规定，现将《许昌市建安区烟草制品零售点合理布局规划（征求意见稿）》起草说明如下：
一、修订目的
按照当前国家简政放权、深化行政审批制度改革的要求，建安区烟草专卖局严格依法履责，深入贯彻落实“放管服”改革要求和“健康中国”战略部署，努力营造良好营商环境和市场秩序，切实维护国家利益和消费者利益。不断增强依法行政能力，提高管理服务质量，优化零售点布局，促进烟草零售业良性发展，有效落实“放管结合、放之有度、管之有力”要求，实现零售许可证这一“有限资源”在烟草市场资源配置的最大优化，推动全区烟草专卖行政许可管理水平持续提升。
二、修订的必要性
目前，《许昌市建安区烟草制品零售点合理布局规划》是2024年1月19日发布实施的。该《规划》实施以来，在辖区卷烟市场资源配置、零售市场主体准入、维护市场秩序、照顾弱势群体方面发挥了重要作用。
在今年3月27日，国家局印发了《完善烟草专卖零售许可管理优化政务服务工作指引》，其中明确要“坚持和巩固烟草专卖零售许可证制度，顺应实践发展，主动适应新的形势和政策要求，积极推进行政许可管理创新、服务创新，不断提升履职效能”，在今年全省烟草专卖内管工作会议上，进一步提出“科学布局总量、持续优化存量、合理调整增量、不断优化许可服务”。根据国家局及省局会议精神，结合辖区实际情况，我局现行合理布局仍有进一步优化空间，按照省、市局统一部署，经区局（分公司）领导审议，决定对现有合理布局进行重新修订。
为充分发挥合理布局的规划作用，在本次修订工作中，我局坚持问题导向，坚持与时俱进，坚持合理稳定和动态调整原则，总结既往经验，积极探索研究适合我区实际的布局方案，扩大放宽情形适用范围，努力破解许可容量与社会需求的矛盾问题，着力提升我局政务服务水平，为优化建安区营商环境做出更大贡献。
三、修订的主要依据
1、《中华人民共和国行政许可法》
2、《中华人民共和国未成年人保护法》
3、《中华人民共和国烟草专卖法》
4、《中华人民共和国烟草专卖法实施条例》
5、《烟草专卖许可证管理办法》
6、《烟草专卖许可证管理办法实施细则》
四、文件制定的过程
根据省、市局统一安排部署，自2024年7月份，开始对辖区历史存量、卷烟销量、区域面积、持证率及人口数量等情况开展全面摸底调查，并多次征求市局法规科及法律顾问意见，经反复论证，制定《许昌市建安区烟草制品零售点合理布局规定(征求意见稿)》。
2024年8月13日，《许昌市建安区烟草制品零售点合理布局规划(征求意见稿)》经本级法规部门合法性审查，报市局法规部门备案。
2024年8月21日，《许昌市建安区烟草制品零售点合理布局规划(征求意见稿)》通过许昌市建安区人民政府网公开向社会征求意见。
五、内容概要
《规划》共有六章二十五条。
（一）第一章第1至7条为总则，主要是明确制订目的和具体依据，并对有关术语进行解释说明，适用范围，总体原则等。
其中第5条、第6条主要阐述“市场单元”的划分依据和“指导数”设定依据。关于采用“市场单元”和设定“指导数”的依据主要是：2021年3月31日，国家烟草专卖局印发的《烟草专卖许可证管理办法实施细则》正式施行，其明确规定：“烟草制品零售点合理布局规划应当以较为稳定、相对独立的市场区域为单元，量化分析单元内与烟草制品零售相关的因素，测算零售点的合理范围与间距标准，组合运用数量、间距和其他符合当地实际、科学合理的布局模式。”根据细则要求，结合辖区消费人口分布不均、城乡规划建设发展程度不同的现实情况，为了保障消费者、守法经营户的正当权益，形成供需相适应的市场环境，通过划分合理的市场单元进行布局并进行动态管理是最有效的办法。
（二）第二章第八条为零售点总体布局规划，是本《规划》核心内容，包括三个方面：一是确定了《规划》采用了间距控制+市场单元容量限制；二是对特殊区域零售点布局标准进行了具体规定；三是市场单元内零售点达到指导数上限的，按照“退一进一”原则办理。
（三）第三章第9至13条为放宽情形，是我局落实社会责任，为社会特殊群体、连锁企业等创造良好就业环境而做出的具体优待政策。
第9条为间距要求放宽情形。
第10条为不受间距限制情形。
第11条为不受市场单元指导数及间距限制。
第12条为设置单独经营雪茄烟零售点情形。
第13条为新办申请在实地核查测量时的特殊情形。
（四）第四章第十四条为不予延续的情形，该条款为引用《烟草专卖许可证管理办法实施细则》第四十三条之规定。
（五）第五章第十五条为不予设置的情形，该条款为引用《烟草专卖许可证管理办法》第十三条、第十七条、第二十五条、第四十条以及《烟草专卖许可证管理办法实施细则》第十九条、第四十条等相关法律。对于该条款作出进一步解释：一是严格落实《中华人民共和国未成年人保护法》及开展未成年人保护工作的要求。近年来国家保护未成年人免受烟草制品侵害的工作要求越来越严格，为了保护未成年人合法权益，积极防止未成年人接触烟草，为未成年人的健康成长营造良好环境，在中小学所有出入口200米以内、幼儿园所有出入口50米以内，包括向学校、幼儿园内销售卷烟的窗口、栅栏等情形不予设置零售点；二是落实《国务院关于实施健康中国行动的意见》及控烟履约工作要求。烟草专卖局一直以来都是控烟履约工作的支持者、执行者、推进者，我们一直通过大力减少烟草危害，努力减少烟草需求等多层面、多维度工作，将控烟履约要求落在实处。经营场所位于国家机关、党政机关和医疗机构内部的，不予设置零售点，充分展现了建安烟草强烈的社会责任感和践行控烟履约的决心。
（六）第六章第16至25条为附则，主要是对条款中布局标准术语的解释，规定了本《规划》的解释机关，生效时间。对《规划》中相关名词进行解释说明，以及《规划》实施时间。
随着《许昌市建安区烟草制品零售点合理布局规划》发布实施，进一步优化辖区烟草制品零售点布局，以期达到零售点数量与消费市场相协调，保障消费者与烟草制品经营者合法权益，更好地服务于建安区营商环境建设及经济社会高质量发展大局。
[bookmark: _GoBack]